
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 48/2020 

pentru încetarea aplicării Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 30/2020 privind 

aprobarea Programului anual și a anunțului de participare privind finanțarea 

nerambursabilă din fonduri publice a programelor, proiectelor și acțiunilor culturale, 

pentru activități educativ științifice, de recreere, de tineret și sportive, sprijinul 

financiar acordat unităților de cult din bugetul județului Covasna pe anul 2020, 

conform Legii nr. 350/2005 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa extraordinară în regim de îndată din data de 16. aprilie 

2020, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

pentru încetarea aplicării Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 30/2020 privind 

aprobarea Programului anual și a anunțului de participare privind finanțarea 

nerambursabilă din fonduri publice a programelor, proiectelor și acțiunilor culturale, 

pentru activități educativ științifice, de recreere, de tineret și sportive, sprijinul financiar 

acordat unităților de cult din bugetul județului Covasna pe anul 2020, conform Legii nr. 

350/2005, 

având în vedere: 

- Raportul Direcției economice, precum și avizele comisiilor de specialitate din 

cadrul Consiliului Județean Covasna, întocmite în acest sens; 

- Decretul Preşedintelui României nr. 195/2020 privind instituirea stării de 

urgență pe teritoriul României, Decretul Președintelui României nr. 240/2020 privind 

prelungirea stării de urgență pe teritoriul României precum şi Ordonanța Militară nr. 

3/2020 privind măsuri de prevenire a răspândirii COVID-19 emis de Ministerul 

Afacerilor Interne,  

- art. 35 din Legea nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din 

fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările și 

completările ulterioare, coroborate cu prevederile art. 212, alin. (1), lit. ”c” din Legea nr. 

98/2016 privind achizițiile publice, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 182, alin 1 și art. 196 alin. (1) lit. a) 

din Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

completarea ulterioară, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 30/2020 privind aprobarea 

Programului anual și a anunțului de participare privind finanțarea nerambursabilă din 

fonduri publice a programelor, proiectelor și acțiunilor culturale, pentru activități 

educativ științifice, de recreere, de tineret și sportive, sprijinul financiar acordat 



unităților de cult din bugetul județului Covasna pe anul 2020, conform Legii nr. 

350/2005 își încetează aplicabilitatea. 

Art. 2. (1) Ca urmare a încetării aplicabilității Hotărârii Consiliului Județean 

Covasna nr. 30/2020, se anulează Sesiunea de finanțare nerambursabilă din fonduri 

publice a programelor, proiectelor și acțiunilor culturale, pentru activități educativ 

științifice, de recreere, de tineret și sportive, sprijinul financiar acordat unităților de cult 

din bugetul județului Covasna pe anul 2020, conform Legii nr. 350/2005 desfășurată în 

baza Anunțului de participare nr. 7/223.456 publicat în Monitorul oficial al României nr. 

30/18.II.2020, partea a VI-a. 

(2) Documentațiile depuse conform Anunțului de participare arătat la alin. (1) se 

restituie la cererea solicitanților. 

Art. 3. Sumele care se eliberează în urma anulării programelor de finanțări 

nerambursabile vor fi direcționate, în funcție de necesitățile actuale determinate de 

măsurile de prevenire a răspândirii COVID-19, către domeniile relevante în vederea 

asigurarea stării de sănătate a populației județului. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna și Direcţia economică din cadrul aparatului 

de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, la 16 aprilie 2020. 

 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


